
MELEKÜT 

yin metekUtu O'nun elindedir" (Yasin 36/ 

83) mealindeki ayeti zikrederek eşyanın 
hakikatinin Cenab-ı Hakk'ın kayyOmiyyet 
sıfatı olduğunu ve her şeyin onunla kaim 
bulunduğunu belirtmiştir. Necmeddln-i 
Daye'ye göre başka tasnifler de bulun
makla birlikte melekOtl varlıklar genellik
le ruhlar ve nefisler alemi olarak iki kısma 
ayrılır. Ruhlar alemi de insan ve melek 
ruhları gibi ulvl ruhlar; cin, şeytanlar ve 
hayvan ruhları gibi süfll ruhlar olmak üze
re iki kısımdır. Aynı şekilde nefisler alemi 
de ulvl ve süfll nefisler olarak düşünül
müştür. Yıldızlar ve gezegenler semavl 
nefislerin ulvl olanları, yeryüzündeki ci
simlerin nefisleri ise süfll olanlarıdır. UM 
ve süfll nefis ve varlıkların her birinin me
lekOtu diğer melekOtl varlıkların sıfat
larından bir sıfat taşıyabilir, ancak onun 
üzerinde bunlardan biri hakimdir (Mirşa
dü'L-'ibad, s. 46-47). 

Aziz Nesefi mülk, melekOt ve ceberOt 
adlı üç alemden bahsetmiş. ceberOt ale
minin mülk ve meleküt aleminin zatı, 
mülk ve melekOtun onun sOreti olduğu
nu söylemiştir. Buna göre Ceberüt alemi 
mücmel kitap, mülk ve melekOt alemi 
mufassal kitaptır. CeberOt alemi tohum, 
mülk ve melekOt alemi ağaçtır. Aziz Ne
sefi'ye göre mülk hissi. melekOt akli ale
min, ceberüt mahiyetler aleminin adıdır. 
Bu ifadeden onun ceberOtu ahadiyyet 
mertebesi olarak kullandığı anlaşılmak
tadır. Aynı müellif bu üç alemin her biri
nin ve toprağın bir ademi olduğunu söy
ler. Ona göre ceberOt ademi mevcüdatın 
ewelidir. MelekOt ademi akl-ı ewel olup 
melekOt alemi ondan meydana gelmiş
tir. Mülk aleminin eweli olan mülki actem 
birinci felektir; bütün mülk alemi birinci 
felekten meydana gelmiştir. Toprak ade
mi ise bütün ilimierin ve ilahi isimterin 
mazharı olan insan-ı kamildir. 

Cenab-ı Hakk'ın insan-ı kamili mülk ve 
melekOt alemleri arasında köprü olarak 
tayin ettiğini söyleyen İbnü'l-Arabl hali
fe, kutup veya gavs dediği insan-ı karni
lin "imameyn" diye andığı iki veziri bulun
duğunu, kutbun sağındaki imarnın alem-i 
mülkü, solundaki imarnın alem-i melekO
tu müşahede etmekle görevli olduğunu 
(ei-Fütüf:ıat, 11. 6) ve kutup vefat edince 
alem-i mülkü müşahede eden imarnın 
onun yerine geçtiğini kaydeder (a.g.e., 
a.y.; lştıla.f:ıatü'ş-şüfıyye, s. 235). İbnü'l
Arabl'nin bu tanımı Seyyid Şerif el-Cür
canl (et-Ta'rifat, "İmaman" md.) ve Ka
şan! (ibnü'l-Arabl, lştılaf:ıatü'ş-şüfıyye, s. 
235) tarafından tekrar edilmiştir. 
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(bk. MALABAR). 
L _j 

ı 
MELIBARi 

ı 

( i.S.Jl4<JI) 

Zeynüddin b. Abdilazlz b. Zeyniddln 
b. All ei-Ma'berl el-Mellbarl 

(ö. 991!1583) 

Malabar tarihine dair eseriyle tanınan 

L 
Şafii alimi. 

_j 

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. Gü
ney Hindistan'da Dekken bölgesinin gü
ney batısındaki sahil kesimi Malabar'da 
(Ar. Mellbar) Ponnani şehrinde Adilşahi
ler Hükümdan 1. Ali Adilşah zamanında 
(ı 558- 1 579) yaşadığı bilinmektedir. Diğer 
nisbesi Ma'berl, Dekken'in doğu sahilleri
ne (Coromandel Coast) Ortaçağ'da Arap
lar'ın verdiği Ma'ber ismiyle ilgili olup aile
si buradan Malabar'a göç etmiştir. Pon
nani'de önemli bir ulema ailesinden gel
diğini. ailenin reisi olan dedesi Zeynüddin 
b. Ali'nin "Büyük MahdOm", kendisinin 
ise "Küçük MahdOm" diye anıldığını söy
leyen Roland E. Miller, diğer kaynaklar
dan farklı olarak kendi adını Ahmed Zey
nüddin, babasının adını Muhammed 
el-Gazzall şeklinde vermekte ve doğum
ölüm tarihlerini 1498-1581 olarak kay
detmektedir (Mappila Muslims, s. 44, 

260); Brockelmann da isim zincirini ver
diği bir yerde baba adını Gazzat şeklinde 
zikretmektedir (GAL Suppl., Il, 604). Me
llbarl'nin Mekke'de İbn Hacer el-Heyte
ml'den ders aldığını söyleyen ve birkaç 
eserini vermekle yetinen Abdülhay el
Hasenl, Şafii fakihi ve Çiştl şeyhi olan de
d esi Zeynüddin b. Ali el-Mellbarl (ö . 928/ 

1522) hakkında etraflı bilgi aktararak bir
çok eserini kaydeder. Abdülazlz el-Min- · 
kadi, torun M elibari'nin hacca gidip yak
laşık on yıl kadar Mekke'de mücavir kala
rak İbn Hacer el-Heyteml ile Zekeriyya el
Ensarl'nin de aralarında bulunduğu bir
çok hocadan ders aldığını ve 991 ( 1583) 
yılında vefat ettiğini belirtir (el- Veşi~a, 
IX/I 711410/19901. s. 163). Zübeyd Ahmed 
bir yerde ölüm tarihi olarak 991 ( 1583) 
yılını verirken (ei-Adabü'L-'Arabiyye, I, 
ı ı 4) başka bir yerde bu tarihten sonra 
vefat ettiğini söyler ( a.g.e., Il, 312) . 

Eserleri. 1. Tu]J.fetü 'I-mücahidin ii 
ba<z.ı a};Jbôri'l-Burtugiiliyyin. 985 ( 1577) 
yılı civarında yazılıp fficapOr Sultanı I. Ali 
Adilşah'a takdim edilen eser dört bölüme 
ayrılmıştır. Birinci bölümde cihadla ilgili 
hükümlere, ikinci bölümde Malabar'da 
İslamiyet'in yayılışına, üçüncü bölümde 
muamelata ve gayri m üstimlerden alınan 
gümrük vergilerine, dördüncü ve ana bö
lümde Portekizliler'in Malabar'da kaldık
ları döneme (ı 498- ı 583) dair bilgilere yer 
verilmektedir. Müellifin Portekizliler'e 
karşı müslümanları cihada teşvik için 
dinl-siyasi bir bakış açısıyla ve sade bir 
dille yazdığı eser o dönem Malabar tarihi 
için önemli bir kaynaktır. Tarihçiler. Mel1-
barl'nin verdiği bilgilerin güvenilir oldu
ğunu söyleyip olaylara bakışı ve tahlil ka
biliyetinden övgüyle söz eder. Hindistanlı 
tarihçi Firişte. Tfıril;;-i Pirişte'de Malabar 
müslümanlarıyla ilgili bilgileri bu eser
den aldığını belirtirken (Miller, s. 44) Na
inar bunun aynı adı taşıyan başka bir ki
tap olabileceğini söylemekte, MakbOl Ah
med ise böyle bir iddianın daha dikkatli 
bir araştırma gerektirdiğini belirtmekte
dir (Ef2 ling.J, V, 938). M. J. Rowlandson'un 
İngilizce (Tohfut ui-Mujahideen, London 
1833) ve David Lopes'in ispanyolca (His
toria dos Portugueses no Malabar por Zi
nadim, Lisboa 1898) tercümesiyle birlik
te basılan eser daha sonra Hakim Şern
sullah Kadirl (Haydarabad- Dekken ı 93 ı) 

ve Emin Tevfik et-Tibi(Trablusgarb I 397/ 

1987), tarafındanyayımlanmış, S.Muham
med Hüseyin Nainar tarafından ingiliz
ce'ye çevrilmiştir (Madras ı 942). Eserin 
Latince, Fransızca, Portekizce, Urduca ve 
diğer bazı Doğu dillerine çevrildiği de be-



Iirtilmektedir (Abdülazlz ei-Minkadl, IX/ 
17 [ 14 10119901. s. 165). z. Kurretü'1-
'ayn ii mühimmô.ti'd-din. Şafii fıkhı
na dair Malabar'da yaygın veciz bir risa
ledir. Eser üzerine müellifin 982 (1574) 
yılında yazdığı Fetl).u'1-mu'in bi-şer]J.i 
Kurreti'1-'ayn adlı şerh birçokdefa ba
sılmıştır (Bulak 1287, 1304, 1309; Hint 
1323; Kah i re 1297, 1304, ı 306) . Muham
med b. Ömer en-Nevevl, Nihô.yetü'z
zeyn fi irşô.di'1-mübtedi'in bi-şer]J.i 
Kurreti'1-'ayn (Kahire ı297, 1298, 1299) 
adlı bir şerh, Ebu Bekir Osman b. Mu
hammed Şatta ed-Dimyatl ei-Bekrl 
müellifin şerhi üzerine İ'ô.netü'Hô.1i
bin 'a1ô. ]J.alli elfô.:p Fetl).i '1-mu'in 
(I-IV, Bulak 1300, 1 307; I-IV, Kah i re 1306, 
1312, ı 316, ı 330) ve Alevi b. Ahmed es
Sakkaf Terşi]J.u'1-müstefidin (Kahire 
131 ı) adıyla birer haşiye yazmıştır. 3. İr
şô.dü '1-'ibô.d ilô. sebi1i'r-reşô.d. Mevaize 
dairdir (Kah i re I 296, I 302; Kah i re ı 304, 
Şuayb b. Sa'd e i-HureyfTşl'nin er-Ravzü'l
fa'il<:. fı'l-meva'i? ve'r-rel<:.a'il<:. adlı eserinin 
kenarında, Kah i re I 3 I 3, kena rında yine 
müellifin ölüm ve ahiretle ilgi li had isleri 
ve ri vayetleri ihti va eden muhtasar bir 
eseri va rdır) 4. Su'ô.1ü '1-lwbr(nşr. Seyyid 
ei-Cümeyll, Beyrut I 986). 
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Iii AHMET ÖZEL 

MELiHABAoi 
(~.S.:ı4f ~) 

Seyyid Emir Ali Mellhabadi 
(1858-1919) 

Hintli tefsir ve hadis alimi. 
_j 

Eved şehrine bağlı Mellhabad kasaba
sında doğdu . Urduca ve Farsça tahsilini 
bazı mektep ve medreselerde tamamla
dıktan sonra devlet okulları na girdi ve or
ta öğrenim gördü. Maddi imkansızlıklar 
yüzünden yüksek tahsil yapamadı. Bir ka-

saba postahanesinde yönetici olarak gö
reve başladıysa da teftiş için gelen İngiliz 
hükümet görevlisini cuma namazı sebe
biyle bekletmesi üzerine ortaya çıkan hoş
nutsuzluk neticesinde kendi isteğiyle gö
revinden ayrıldı (Emir Hasan N Orani N ed
vi, LXXVIII/12 [ 1981 [,s. 9) Dinini yaşamak 
için işinden ayrılmayı göze almasına rağ
men İslamiyet'i bilmediğini aniayıp dini 
ilimleri tahsile yöneldi. Lahor ve Agra'da 
çeşitli dersler aldıktan sonra Delhi'ye git
ti. Burada Hindistan Ehl-i hadis rnekte
binin kurucusu Seyyid Nezir Hüseyin'in 
derslerine katıldı, ondan sıhah ve sünen
leri okuyup icazetaldı. Hekim Abdülme
cld Dihlevl'den geleneksel tıp tahsil eden 
Mellhabadl Muhammed Faruk Çiryakôtl. 
Kadı Beşlrüddin Osman! Kannevcl ve Hay
dar Ali Muhacir gibi hocalardan da fay
dalandı. 

Öğrenimini tamamladıktan sonra Lek
nev'deki Nivalkişôr Matbaası'nın sahibi 
Münşl Nivalkişôr'un isteği üzerine bura
da işe başlayan Mellhabadl ömrünün bü
yük bir kısmını basılacak kitapların tas
hihi. önemli eserlerin haşiyesi ve tercü
mesiyle geçirdi. Fahreddin er-Razi'nin 
tefsirini tercüme etmeye başladı. fakat 
rahatsızlığı sebebiyle bırakmak zorunda 
kaldı; ardından yerleşmek üzere Hicaz'a 
gitti. Cidde'de uzun süre hocalık yaptıy
sa da Hicaz'ın iklimine alışamadığı gibi 
büyük oğlunun hastalanıp vefat etme
si üzerine Hindistan'a döndü; aynı yayı
nevinde çalışmaya başladı ve buradan 
emekli oldu. 1915 yılında Kalküta'da Med
rese-i Aliye'de başmüderrislik görevine 
tayin edildi. Bu görevi devam ederken Da
rülulOm-i Nedvetü'l-ulema'nın rektörü 
Abdülhay ei-Hasenl tarafından hadis der
si vermek üzere Nedvetü'l-ulema'ya da
vet edildi. Daha sonra medresenin sek
reterliğinide üstlendi. Osmanlı idaresin
de bulunan Şam'ın ingiliz ve Fransızlar'
dan oluşan güçlerin eline geçtiğini öğre
nince çok üzüldü ve iki hafta sonra 26 Ni
san 1919'da vefat etti (a.g.e., s. ı 9) . Yo
ğun bir çalışmayla pek çok eserin neşri
ne vesile olan ve erken yaşta sağlığı bo
zulan Mellhabadl (a .g.e., s. ı ı) binlerce 
hadisi ve ravilerini, ayrıca Arapça. Farsça 
ve Urduca pek çok şiiri ezbere biliyordu. 
İngilizler'in hakimiyeti altında yaşamak
tan üzüntü duyar. islam'ın bayraktarlı
ğını yaptığına inandığı Osmanlılar'a karşı 

büyük bir sevgi beslerdi. 

Mellhabadl, hacası Nezir Hüseyin gibi 
taklit yerine Kur'an ve hadisle amel etme 
düşüncesini benimsiyordu. Ancak hadis
le am el ve mezhepler konusunda EhH ha-

MELTHABADT 

dYs düşüncesini benimseyen diğer alim
ler kadar katı davranmamıştır. Hadisiere 
gereken önemi vermemekle suçlanan Eb O 
Hanife'nin görüşlerini tefsirinde değer
lendirerek çok defa tasvip etmiş. diğer 
mezhep imamlarına da insafla yaklaş
mıştır ( Tefsir-i Mevahibü'r-raf:ıman, Mu
kaddim e. s. 99; 1/1, s. 8. 34-35; 11/2, s. 48-
49) . Hadise karşı olumsuz tavır takınan 
Seyyid Ahmed Han ve arkadaşlarının dü
şüncelerini benimsememiş . tefsirinde yer 
yer bunları eleştirmiştir (a.g.e., Mukad
dime, s. 22). 

Eserleri. Mellhabadl'nin ilmi kişiliği ve 
eserleri üzerinde ciddi çalışmalar yapıl
madığı için eserlerinin adları ve sayısı 
hakkında sağlıklı bilgi bulunmamakta, 
Emir Hasan Nurani'nin araştırması (bk. 
bibl.) bu konuda bir başlangıç olmakla 
birlikte yeterli sayılmamaktadır. Belli baş
lı eserleri şunlardır: 1. Telsir-i Mevô.hi
bü'r-ra]J.mô.n (Cami'u'l-beyan). Urduca 
tefsirlerin en hacimiiierinden olup müel
lif eserini Nivalkişôr Matbaası'nda çalı
şırken Münşl Nivalkişôr'un isteği üzerine 
kaleme almıştır. Klasik tefsir geleneğini 
sürdüren müellif daha çok rivayet meto
duna dayanan eserini Taberi ve İbn Keslr 
tarzında telif etmiş. israiliyat'a yer ver
mediği gibi naslarla çelişmese de isram 
haberlerin kullanılmasını hoş görmemiş
tir (a.g.e., Mukaddime, s. 94). Kitabın 134 
sayfalık mukaddimesi dikkate değer bir 
çalışmadır. İlk baskısı otuz cilt olarak adı 
geçen matbaada gerçekleştirilen tefsir 
(Leknev ı 896-1902) daha sonra birkaç de
fa basılmış(Lahor 1976, ts . [İdare-i Ne ş
riyyat-ı islam [), mukaddimesi müstak.il 
olarak da neşredilmiştir (Leknev 1923) 
Abdülhamit Birışık doktora çalışmasında 
(bk. bibl.) bu mukaddimeyi ve tefsiri ta
nıtmıştır. 2. Şa]J.i]J.-i Bu]J.ô.ri tercümesi 
ve Urdu ca şerh i. Otuz cilt halindeki çalış
ma Münşl Nivalkişôr'un vefatı üzerine ya
yımlanma imkanı bulamamış olup halen 
yayınevinin deposunda muhafaza edil
mektedir. 3. Ta'~ibü't-ta~rib ]J.ô.şiyetü 
Ta~ribi't-Teh~ib. İbn Hacer el-Askala
nl'nin eseri üzerine yazılmış bir haşiyedir 
(Leknev 1356/1 937). 4. e1-Fetô.va '1-Hin
diyye. e1-A1emgiriyye'nin Urduca'ya 
tercümesi olup on cilt halinde yayımlan
mıştır (Leknev, ts .; Lahor 1964). Mellha
badl eserin başına usOI-i fıkha ve fuka
haya dair 300 sayfalık bir mukaddime ek
lemiştir. s. 'Aynü'1-Hidô.ye. Burhaned
din el-Merginanl'ye ait eserin tercümesi 
ve şerhi olup dört cilt olarak basılmıştır 
(Abdülhay ei-HasenT, VIII , 76; Sa li ha Ab
dülhaklm Şerefecidi n, s. 41 0) . 6. e1-Müs-
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